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7.8 Ocena przewidywanego oddziaływania na roślinność i grzyby

7.8.1 Identyfikacja oddziaływań w okresie realizacji przedsięwzięcia

Działania budowlane, które mogą mieć wpływ na szatę roślinną w okresie wstępnego
(początkowego) okresu realizacji przedsięwzięcia, tj. kiedy konieczne będzie
przeprowadzenie prac mających ogólny, bezpośredni wpływ na siedliska, to:
- prace przygotowawcze obejmujące oczyszczanie terenu z zieleni, niwelacyjne i inne prace
ziemne trwale zmieniające warunki siedliskowe,
- okresowe magazynowanie materiałów, mas ziemnych i odpadów budowlanych,
- przemieszczanie się i postoje maszyn budowlanych.

Wymienione prace i działania mogą powodować:

 bezpośrednie zmiany bądź utratę całych siedlisk roślinnych i zieleni. Dlatego też tego
rodzaju oddziaływanie będzie negatywne.
Bezpośrednie skutki na roślinność, związane generalnie ze zmianami siedliskowymi,

będą pod względem przestrzennym (obszarowym) ograniczone wyłącznie do miejsca
realizacji planowanych obiektów budowlanych oraz ich sąsiedztwa w granicach istniejącej już
fermy. Tym samym pod tym względem zasięg oddziaływania będzie ściśle miejscowy.

Czas oddziaływania, a więc w tym przypadku czas prowadzenia prac budowlanych,
należy uznać za krótkookresowy (początkowy okres budowlany), jednakże skutki
bezpośredniego wpływu na siedliska roślinne należy traktować jako długookresowe lub wręcz
trwałe. W przypadku bowiem zabudowy i utwardzenia terenu nie występuje sytuacja
możliwego spontanicznego powrotu roślinności (za wyjątkiem szeroko rozumianych
gatunków ruderalnych) i naturalnego odtworzenia się ekosystemu. Przywrócenie pierwotnych
warunków siedliskowych może nastąpić wyłącznie w wyniku ewentualnych prac
rozbiórkowych i rekultywacyjnych po okresie funkcjonowania przedsięwzięcia.

7.8.2 Identyfikacja oddziaływań w okresie funkcjonowania przedsięwzięcia

Inwestycja nie przyczyni się podczas jej funkcjonowania do bezpośrednich oraz
pośrednich zagrożeń dla organizmów roślinnych lub też wpływ na lokalną roślinność będzie
pomijalny i nieuchwytny. Potencjalny negatywny wpływ mógłby wystąpić jedynie w
przypadku powstania sytuacji:

 nieprawidłowego przechowywania i wykorzystania powstających nawozów
naturalnych (obornik, gnojowica),

 nieprawidłowego prowadzenia gospodarki ściekowej na terenie fermy.
W każdym powyższym przypadku nieprawidłowo prowadzona gospodarka może

przyczyniać się do niekorzystnego, pośredniego wpływu w odniesieniu do szaty roślinnej
otaczającej fermę. W przypadku rozpatrywanego oddziaływania należy raczej mówić
o wpływie długookresowym związanym z okresem prowadzonej działalności, a także z
możliwym oddziaływaniem pozamiejscowym – lokalnym. Nieprawidłowa gospodarka
nawozowa oraz gospodarka ściekowa może bowiem prowadzić do zmian jakości wód w
wyniku spływających zanieczyszczeń z terenu fermy i w miejscach stosowania nawozów
naturalnych, a tym samym może powodować pośrednie zmiany w szacie roślinnej. Zwykle
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jest to jej ujednolicenie, zubożenie zróżnicowania gatunkowego (zmniejszenie różnorodności
biologicznej), rozprzestrzenianie się nitrofilnych gatunków pospolitych.

7.8.3 Ocena oddziaływania na etapie realizacji przedsięwzięcia

Szczególne znaczenie w ocenie potencjalnego oddziaływania na środowisko roślinne
ma lokalizacja inwestycji i zasięg jej oddziaływania w odniesieniu do wartości przyrodniczej
obszaru, a zwłaszcza występowania elementów chronionych i rzadkich, wysokiej
różnorodności roślin, grzybów i siedlisk przyrodniczych, czy też innych osobliwości
florystycznych. Odniesiono się tym samym do sytuacji bazowej, tj. uwarunkowań
przyrodniczych przedstawionych w rozdziale 5.6.

Analiza oraz ocena oddziaływania została przedstawiona w postaci tabeli, w której
odniesiono się do poszczególnych obiektów/elementów szaty roślinnej, analizując potencjalne
narażenie na oddziaływanie ze strony przedsięwzięcia, wskazując stopień/skalę możliwego
oddziaływania oraz ocenę końcową w postaci istotności oddziaływania w skali: brak,
minimalne, małe, średnie, znaczące (istotne).

Tabela 7.8-1 Oddziaływanie na szatę roślinną na etapie realizacji przedsięwzięcia

Kluczowy receptor
(obszar lub obiekt przyrodniczy)

Analiza oddziaływania Ocena
oddziaływania

Obszary szczególne i cenne pod
względem florystycznym i
siedliskowym, w tym obszary
wymagające specjalnej ochrony ze
względu na występowanie
gatunków roślin, a także ich
siedlisk lub siedlisk
przyrodniczych objętych ochroną,
zwłaszcza ostoje florystyczne

Rejon lokalizacji planowanego przedsięwzięcia nie
stanowi ostoi florystycznej oraz mikologicznej
regionalnej.

Ostoje florystyczne lokalne i inne obszary
wartościowe w skali gminy, zwłaszcza chronione z
uwagi na walory florystyczne i/lub siedliskowe, nie
występują w rejonie przedsięwzięcia.

Brak wpływu

Chronione siedliska przyrodnicze Brak jest chronionych siedlisk przyrodniczych na
terenie inwestycji i w bezpośrednim sąsiedztwie, tj.,
w rejonie przewidywanych prac budowlanych.

Brak wpływu

Gatunki roślin objęte ochroną Bezpośrednie prace terenowe oraz materiały
archiwalne i dostępne dane przyrodnicze nie
potwierdzają występowania na terenie planowanego
przedsięwzięcia, tj. w zasięgu możliwych
przekształceń siedliskowych, rzadkich gatunków
roślin, a także gatunków roślin objętych ochroną.
Zatem brak jest zagrożenia dla tych elementów
przyrodniczych.

Brak wpływu

Gatunki grzybów objęte ochroną Brak jest chronionych gatunków na terenie
inwestycji, i w najbliższym otoczeniu, tj. w zasięgu
możliwych przekształceń siedliskowych.

Brak wpływu

Pomniki przyrody Brak jest pomników przyrody, zwłaszcza w postaci
drzew, na terenie inwestycji i w najbliższym
otoczeniu.

Brak wpływu
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Kluczowy receptor
(obszar lub obiekt przyrodniczy)

Analiza oddziaływania Ocena
oddziaływania

Cenna zieleń urządzona Brak jest na terenie inwestycji i w najbliższym jej
otoczeniu takich elementów szaty roślinnej jak:
zieleń parkowa, zieleń cmentarna, cenne aleje i
szpalery drzew przydrożnych itp.

Brak wpływu

Wyróżniające się obiekty przyrody
ożywionej i nieożywionej (np.
drzewo, starodrzew, głazy
narzutowe), w tym mogące
kwalifikować się do objęcia
ochroną prawną.

Brak na terenie inwestycji i w zasięgu możliwego
oddziaływania.

Brak wpływu

Roślinność na terenie
przedsięwzięcia i w zasięgu
możliwego oddziaływania

Teren przedsięwzięcia – siedliska ruderalne fermy
Teren przedsięwzięcia to istniejąca już ferma, gdzie
występują wyłącznie pospolite siedliska roślinności
ruderalnej.
Utrata części takiej roślinności niskiej w wyniku
planowanej realizacji przedsięwzięcia będzie
niewielką, całkowicie nieistotną zmianą
w środowisku lokalnym.

Minimalne

Agroekosystemy – obszary upraw rolnych
Agroekosystemy stanowiące grunty orne rozciągają
się na północ od terenu inwestycji. Nie posiadają one
większej wartości przyrodniczej. Jest to obszar orny,
na którym występują zbiorowiska segetalne należące
do pospolitych i bardzo szeroko
rozpowszechnionych.
Realizacja przedsięwzięcia nie będzie wpływać
negatywnie na okoliczne tereny rolne.

Brak wpływu

Łąki
Intensywnie użytkowane łąki sąsiadują z terenem
przedsięwzięcia od strony północno-zachodniej oraz
wschodniej.
Realizacja przedsięwzięcia nie będzie wpływać
negatywnie na okoliczne tereny rolne, w tym
siedliska łąkowe, gdyż zakres planowanych prac nie
będzie obejmować terenów poza granicami
istniejącej fermy.

Brak wpływu

Lasy
Tereny leśne sąsiadują z terenem inwestycji od
strony południowej, częściowo południowo-
wschodniej oraz od strony zachodniej. Są to sosnowe
lasy gospodarcze w typie lasów mieszanych
świeżych (LMśw).
Realizacja przedsięwzięcia nie będzie wpływać
negatywnie na okoliczne tereny, w tym siedliska
leśne, gdyż zakres planowanych prac nie będzie
obejmować terenów poza granicami istniejącej
fermy.

Brak wpływu
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Kluczowy receptor
(obszar lub obiekt przyrodniczy)

Analiza oddziaływania Ocena
oddziaływania

Zadrzewienia
Zadrzewienia ciągną się wzdłuż północnej granicy
fermy oraz częściowo wzdłuż granicy zachodniej
(w tym przypadku są to zadrzewienia przydrożne).
Tak samo jak w powyższych przypadkach należy
stwierdzić, że realizacja przedsięwzięcia nie będzie
wpływać negatywnie na przyległe tereny, w tym
zadrzewienia, gdyż zakres planowanych prac nie
będzie obejmować terenów poza granicami
istniejącej fermy.

Brak wpływu

Formy ochrony przyrody związane
z ochroną zasobów florystycznych
i siedliskowych

Teren planowanego przedsięwzięcia znajduje się
w obrębie Obszaru Chronionego Krajobrazu Lasy
Stobrawsko-Turawskie. Nie będzie jednak mieć
znaczenia dla zachowania walorów przyrodniczych
Obszaru, gdyż:
- nie zagraża chronionym gatunkom roślin i
grzybów,
- nie zagraża chronionym siedliskom przyrodniczym,
- nie zagraża innym elementom/obszarom istotnym
dla zachowania walorów Obszaru, jak: lasy, łąki,
zadrzewienia, wody powierzchniowe i występujące
w nich zbiorowiska, siedliska wydm śródlądowych,
torfowiska i inne,
- pod względem zasięgu prac budowlanych zamknie
się w granicach istniejącej już fermy, bez zagrożenia
bezpośredniego niszczenia i uszczuplania siedlisk
przyległych.

Minimalne
(w kontekście
bezpośredniego
zajęcia terenu w
obrębie obszaru
chronionego, bez
zagrożenia jednak
dla zasobów
przyrody
istotnych dla
zachowania
walorów
Obszaru)

Ostatecznie należy uznać, że przeobrażenia siedlisk roślinnych w rejonie
przedsięwzięcia nie będą miały istotnych negatywnych implikacji, w tym dla lokalnych
powiązań przyrodniczych. Inwestycja nie ma większego znaczenia wpływającego na
zubożenie szaty roślinnej obszaru, w tym jej różnorodność (gatunków, siedlisk). Negatywny
wpływ na roślinność ocenia się ostatecznie jako minimalny i nieistotny.

7.8.4 Ocena oddziaływania na etapie funkcjonowania przedsięwzięcia

Oddziaływania pośrednie na dalej położone ekosystemy, w tym siedliska roślinne,
w warunkach normalnej eksploatacji fermy nie wystąpią w przypadku przestrzegania
wymagań związanych z właściwym przechowywaniem i wykorzystaniem powstających
nawozów naturalnych (gnojowica, obornik), a także właściwym prowadzeniem gospodarki
ściekowej.

Jak przedstawiono już w rozdziałach 7.2 (oddziaływanie na wody powierzchniowe
i podziemne), a także 7.6 (oddziaływanie na powierzchnię ziemi), z terenu funkcjonowania
obory nie będą emitowane do otoczenia ścieki, odcieki i inne substancje, mogące stwarzać
zagrożenie jakościowe wód i siedlisk.

Przede wszystkim gnojowica będzie magazynowana w szczelnych zbiornikach,
a obornik na szczelnej płycie obornikowej. Zagrożenie zanieczyszczenia środowiska z tego
tytułu nie występuje.

Odchody pochodzące od zwierząt, w przypadku ich nieprawidłowego rolniczego
stosowania, mogą powodować niekorzystne, czasami wręcz poważne zmiany w środowisku,
tj. na polach uprawnych lub na siedliskach dolinnych i siedliskach przyległych do pól. Za
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najważniejsze mechanizmy działania nawozów naturalnych na środowisko należy uznać:
przeazotowanie gleb, zwiększenie troficzności wód powierzchniowych i rozwój niepożądanej
roślinności wodnej, spadek jakości pastwisk, zmiany składu gatunkowego flory i fauny,
w tym zwłaszcza rozwój gatunków nitrofilnych (w tym w środowisku wodnym), obniżenie
różnorodności biologicznej.

W przypadku niniejszego przedsięwzięcia rolnicze zagospodarowanie nawozów
naturalnych będzie realizowane zgodnie z wymogami Programu działań mających na celu
zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz
zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu (Dz. U. z 7 lutego 2023 r., poz. 244). Tym samym
zagospodarowanie nawozów naturalnych będzie właściwe, tj. nie powodujące zagrożenia dla
środowiska.

Ostatecznie zatem należy uznać, że w przypadku zakładanej gospodarki nawozami
naturalnymi oraz gospodarki ściekowej na terenie obory, nie wystąpi z tego tytułu negatywne
oddziaływanie na roślinność, co dotyczy w szczególności siedlisk okolicznych, otaczających
obiekt.

7.8.5 Ocena oddziaływania na etapie likwidacji przedsięwzięcia

Likwidacja przedsięwzięcia, tak samo jak w przypadku etapu budowlanego, miałaby
ograniczone skutki bezpośrednie na szatę roślinną. W przypadku rozbiórki obiektów, pracy
w tym czasie pojazdów ciężkich i realizacji prac ziemnych, zagrożona byłaby jedynie
roślinność ruderalna, zarówno pielęgnowana (trawnikowa) jak i spontaniczna, która
wykształciła się na terenie fermy. Byłyby to znikome straty zieleni w skali miejscowej, nie
mające żadnego znaczenia dla różnorodności biologicznej i przestrzennych powiązań
przyrodniczych.

7.8.6 Działania łagodzące

Etap realizacji przedsięwzięcia

Z uwagi na ograniczony potencjalny stopień oddziaływania nie przewiduje się
wdrażania szczególnych rozwiązań łagodzących na etapie realizacji przedsięwzięcia.

Etap funkcjonowania przedsięwzięcia

Należy zaznaczyć, że w okresie funkcjonowania działania łagodzące w odniesieniu do
flory dotyczą tych samych aspektów, jakie przedstawiono w rozdziale dotyczącym ochrony
środowiska wodnego [patrz: rozdz. 7.2] i powierzchni ziemi [patrz: rozdział 7.6], gdyż
minimalizacja zagrożeń dla tych komponentów środowiska przyrodniczego wpływa
pośrednio na zmniejszanie lub wyeliminowanie potencjalnych skutków na środowisko
ożywione.

7.8.7 Podsumowanie i ocena oddziaływania po zastosowaniu działań łagodzących

 Procesy budowlane nie przyczynią się do przekształcenia cennych przyrodniczo
obszarów, w tym lokalnych lub ponadlokalnych ostoi florystycznych, a także cennych
siedlisk, zwłaszcza siedlisk chronionych. Nie będą również negatywnie wpływać na
stanowiska chronionych i zagrożonych gatunków roślin oraz grzybów.

 Sytuacja siedliskowa, a także zasięg obszarowy skutków bezpośrednich, które
ograniczone będą do terenu antropogenicznego istniejącej już fermy, pozwalają
prognozować, że potencjalne negatywne skutki dla roślinności na etapie realizacji
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przedsięwzięcia będą minimalne i nieistotne. Tym samym nie stwierdza się
prawdopodobieństwa wystąpienia istotnych negatywnych oddziaływań w odniesieniu
do szaty roślinnej na tym etapie.

 Etap funkcjonowania planowanej fermy po jej rozbudowie, w wyniku uregulowania
i pełnego kontrolowania gospodarki nawozami naturalnymi oraz gospodarki ściekowej,
nie wiąże się z występowaniem negatywnych oddziaływań na siedliska roślinne
występujące w otoczeniu fermy.

7.8.8 Monitoring

Nie przewiduje się prowadzenia monitoringu wpływu na szatę roślinną na żadnym
z etapów inwestycji.

7.8.9 Trudności wynikające z niedostatków techniki i luk we współczesnej wiedzy

W trakcie sporządzania oceny nie napotkano na poważne trudności w formułowaniu
oddziaływań i skali zagrożeń. Powstające w związku z planowanym przedsięwzięciem
oddziaływania będą miały bardzo ograniczone skutki na roślinność i równocześnie
ograniczony zasięg, co znacząco ułatwia przeprowadzenie oceny.


